CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE: 1215/82

INTERESSADO : ROY VARGAS LANGUIDEY

ASSUNTO : EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS

RELATOR : CONSº CASIMIRO AYRES CARDOZO

PARECER CEE : 1047 /82 - CESG - APROVADO EM 07/07/82.

1. H I S T Ó R I C O

1.1. ROY VARGAS LANGUIDEY, filho de Oscar Vargas Apari-

cio e de Nelva Languidey de Vargas, nascido aos 27 de junho de 1963,

em Santa Cruz - Bolívia, reside em São Paulo.

1.2. O requerente fez os estudos primários na Escola

La Salle em Santa Cruz - Bolívia - em 05 séries; prosseguiu seus

estudos na mesma Escola em 07 séries;

l.3. Obteve o certificado de Bacharel em Humanidades

pela Universidade "Gabriel Rene Moreno" - Santa Cruz - Bolívia -em

1981.

2. A P R E C I A Ç Ã O

O interessado apresenta Certificado de Conclusão do 2º

Grau como Bacharel em Humanidades pela Universidade "Gabriel Rene

Moreno" - Santa Cruz - Bolívia - podendo ser seus estudos conside-

rados equivalentes aos de conclusão desse grau de ensino no siste-

ma brasileiro, de acordo com Pareceres deste Conselho, em casos aná-

logos.

3. C O N C L U S Ã O

À vista do exposto, reconhecem-se os estudos feitos

por Roy Vargas Languidey, na Bolívia, como equivalentes aos da conclusão

de 2º grau para fins de prosseguimento de estudos.

São Paulo, 08 de junho de 1982.

a) CONSº CASIMIRO AYRES CARDOZO

RELATOR

PROCESSO CEE: 1215/82 PARECER CEE: 1047/82 fls.02

4. D E C I S Ã O D A C Â M A R A

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu Pare-

cer o VOTO do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Casimiro Ayres Cardo-

zo, Francisco Aparecido Cordão, José Maria Sestílio Mattei, Maria

Aparecida Tamaso Garcia, Maria de Lourdes Mariotto Haidar, Renato

Alberto T. Di Dio e Roberto Ribeiro Bazilli.

Sala das Sessões, em 16 de junho de 1982.

a) CONSª MARIA DE LOUDES MARIOTTO HAIDAR

PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimi-

dade, a decisão da Câmara do Ensino do Segundo Grau, nos termos do Vo-

to do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", em 07 de julho de 1.982.

a) CONSº MOACYR EXPEDITO M. VAZ GUIMARÃES

PRESIDENTE